duorum tempus : 437 qui initium sumpsit a primo Valeriani anno, finem autem accipit, ineunte Diocletiani imperio : a mundo condito quinquies millesimo septingentesimo nonagesimo quinto (1), a divina autem Domini nostri Jesu Christi nativitate ducesimo nouagesimo anno (2).

(1) Secundum neotericos chronologos, 4265.

(2) ΔΙ. 287.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ

ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΤΟΜΟΣ Ζ΄.

NICEPHORI CALLISTI

XANTHOPULI

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ

TOMUS VII

ΚΕΦΑΛ. Α΄.

D

CAPUT I.

Περιοχὴ τῶν μελλόντων ῥηθῆσθαι.

440 *Expositio dicendorum.*

Ῥᾶστη μὲν οὖν μέχρι τοῦδε καὶ διὰ λείας τῆς ὁδοῦ φερομένη ἡ τῆς ἱερᾶς ἡμῶν ἱστορίας ὑπόθεσις

Facilis hucusque nobis fuit labor, leuque et plana via sacra decurrit historia. Quamvis enim

antea quoque graviter adversus nos malignus spiraverit spiritus, simplex tamen et uniformis ea fuit calamitas. Deinceps vero horret progredi stylus. Interrumpitur namque, et quodammodo ingenti et violento variarum cladium impetu inhibetur : atque ei inundatione sanguinis martyrum, pelagi prorsus instar fluentis, cursum tenere non permittitur. Sed enim qui semel operi huic manus admoverimus, procedendum nobis est necessario. Itaque qui, ut potuimus, priora exposuimus, in hoc libro etiam res sub Diocletiano, eisque quos ille sibi in imperio adoptione ascivit, gestas persequemur. Sub iis enim maxima omnium persecutio est excitata. Et non ita multis, quæ certis in locis accidere calamitates, attingemus. Quasdam etiam singillatim memorabimus. Tum autem, quomodo tyranni sævissimi, qui supra modum crudelitate in nos exercuerunt, ad palinodiam et tyrannidis suæ recantationem sint redacti, postremoque interneeptione interierint. Præterea, ut maximus ille Constantinus, Deo annuente, salutari instructus armatura, invictæque crucis signo armatus, regiones et terras omnes a prædonibus repurgarit 441 tyrannis, superstitionemque Græcorum nefandam extirparit, et res nostras oppido quam inclinatatas, ruinamque jam minantes, auxiliari adhibita manu restituerit, atque in perpetuum divini numinis nutu permansuras confirmarit, referemus. Et res sic habet.

CAPUT II.

Ut res Christianorum, quæ antea pulchre steterant, intestina dissensione atque contentione a divina visitatione exciderint. Quæ quidem ad tempus permissione divina sic accidere.

Erat aliquando tempus, cum Christiana professio pulchre staret, gloriaque sua et libertate clara haberetur : Græcis juxta et Barbaris, quod divini verbi prædicatio ubique terrarum vigeret, grata et accepta. Hujus rei certa documenta sunt, cum magnorum principum erga homines nostros egregia benevolentia et humanitas, ac gentes quædam, quarum provinciæ Christianis administrandæ datæ sunt : tum imperatores ipsi Romani, et maximi quique magistratus, qui res aulicas et domesticas suas nostris curandas commiserunt. Eos quippe propter egregiam spectatamque fidem præesse aliis, atque honore dignitateque præcellere oportere judicant. Satis id declaravit Dorotheus ille, qui neminem honore ex magistratibus et præfectis omnibus, propter bonæ mentis integritatem et fidem habuit parem : et præclarus Gorgonius, atque alii eis pares : qui etiam ad supremum honorem sunt assumpti, propter fidei sinceritatem. Ac per ejusmodi viros in locis passim quibusque Ecclesiarum antistitibus non parum accidit opis et consolationis. Ostendunt id quoque plurimorum millium hominum in oratoriis domibus cætus et convivens habitus : quæ oratoria, cum propter angustiam, confluentem tantam multitudinem non caperent, cernere erat, ex parvis initiis et fundamentis, in